[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 февраля 2017 г
	с.Пировское
	№53-п

О внесении изменений в постановление администрации Пировского района от 22.07.2015г. № 256-п «Об утверждении модельного комплекса мер «дорожная карта» по развитию жилищно-коммунального хозяйства                     Пировского района

Рассмотрев протест прокуратуры Пировского района от 13.02.2017 № 1-86в-2017 на постановление администрации Пировского района от 22.07.2015 №256-п ««Об утверждении модельного комплекса мер «дорожная карта» по развитию жилищно-коммунального хозяйства Пировского района, руководствуясь Уставом Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Протест прокуратуры Пировского района удовлетворить, внести в постановление администрации Пировского района Красноярского края от 22.07.2015г. №256-п «Об утверждении модельного комплекса мер «дорожная карта» по развитию жилищно-коммунального хозяйства                     Пировского района» следующие изменения:
1) Приложение к постановлению дополнить разделом 8 «Повышение значений показателей доступности для инвалидов в сфере жилищно-коммунального хозяйства» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Пировского района по обеспечению жизнедеятельности Гольма А.Г.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря».

	И.о.Главы Пировского района
	С.С.Ивченко

Приложение
к постановлению администрации
Пировского района
от 21 февраля 2017 года №53-п

Приложение
к постановлению администрации Пировского района
от 22 июля 2015 года  №256-п

	VIII.  Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	1. Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2015 по 2020 годы и включает три этапа:
первый этап - 2015 год;
второй этап - 2016 - 2019 годы;
третий этап - 2020 год.

Первый этап - оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, выявление и определение степени соответствия требованиям доступности объектов коммунальной инфраструктуры, жилищного фонда,  посредством паспортизации и мониторинга, разработка нормативных правовых, методических и информационных документов и материалов; проведение мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.
Второй этап - реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного пространства и коммуникаций.

Третий этап – проведение  мониторинга результатов состояния доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности в муниципальном образовании Пировский район и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий "дорожной карты" на следующий период.

 Размещение в СМИ  социальной рекламы о необходимости  создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов в средствах массовой информации
	Поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

Сбор и систематизация информации о доступности объектов коммунальной инфраструктуры и многоквартирного  жилого фонда для определения уровня доступности и необходимой адаптации для инвалидов и других маломобильных групп населения

Адаптация для инвалидов и других МГН населения приоритетных объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе: приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, санитарно-гигиенических помещений и зон целевого назначения, приобретение съемных пандусов, приобретение, приобретение санитарно-гигиенического оборудования, оборудование зданий информационными средствами - тактильными и речевыми

Информирование общественности о необходимости создания условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов
	Механизм реализации включает в себя планирование и прогнозирование, реализацию мероприятий «дорожной карты», мониторинг и контроль хода выполнения, уточнение и корректировку мероприятий «дорожной карты», целевых показателей.

статья 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

Количество приоритетных объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры Пировского района, адаптированных для инвалидов МГН:
в 2015 году –1 объект (пандусный съезд);
в 2016 году  0 объектов;
в 2017 году –0объектов;
в 2018 году -1 объект (информационные средства);
в 2019 году –  0 - объектов;
в 2020 году –  0 - объектов

	2015-2020 г.

 2015 год –размещение иформацион-ного  видеоматериала на местном телевидении «Новый век»
 2016 год информация не размещалась;
 2017 год – размещение информацион-ного материала в районной газете «Заря»
 2018 год - размещение иформацион-ного  видеоматериала  « Об улучшении условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов»  местное телевидение «Новый век»

	Администрация Пировского района
Соисполнители:
Администрации сельсоветов

Специалист по связям с общественностью Администрации Пировского района